Ante la insistencia que hacen para que se funde un colegio en Argenta, Ignacio encarga a Polanco que escriba al P. Pelletier sobre el asunto

**\*(VI, 4223, 411-412; 3-III-54)**

*Per quelle de V.R. de 15 et 22 del passato, insieme riceuute, ha inteso N.P. la istanza che si fa, acciò si mandino alcuni delli nostri in Argenta \*(d.r.); et a questo ponto per comisione di detto N.P. dirò tre cose.*

*La prima, che la Compagnia nostra, con desiderio de aiutar molte terre, questi anni si risolse di abbracciar diuersi collegi in una parte et in altra, secondochè era richiesta, mandando 8 o 10 persone fra sacerdoti et mastri et qualche scolare; et la sperienza ci ha mostrato che non ci conuiene pigliar simili assumpti con tanto poco fondamento, perchè quelli che si mandano quasi tutti stanno occupati, chi in prediche, chi in confessioni, chi in lettioni, chi in seruitii necessarii di questi; et si ben si amalano, bisogna che o loro, non obstante la malatia, si affaticano, o uero gli altri radoppiano le fatiche, et così etiam si amalano; et parte di questa, parte della poca cura che si è tenuta in prouederli delle cose necessarie, quasi tutti quelli che si mandorno in Modena o sono morti, o amalati grauamente, et di là leuati; alcuni etiam restano tanto deboli, che affatica si può seruire di loro la Compagnia; non hanno etiam chiesa nè casa se non in affito.*

*Finalmente si è fatto decreto che non si accetti collegio nessuno, doue non sia commodità temporale per trattarsi 12 persone con doi che serueno, facendo conto che serano 2 sacerdoti che attendano alle cose spirituali, et 4 mastri che attendano ad insegnar, et 6 altri scolari, quali possono supplire in loco delli mastri quando si amalasino o aligierirli in parte della fatica, quali etiam imparino per poter far il medesimo che fanno gli altri mastri; et senza questi è necessario un coco et un portiero per il meno; tutti in summa 14.*

*La 2<sup>a</sup>. cosa è, che la Compagnia nostra è tanto exausta de gente per li molti che sono morti et amalati, et etiam per S.S. mandati in uarie bande, che quantunque si offeresino collegi con fondamento di casa et chiesa et sustentatione per il numero detto, con grande difficoltà potria abbracciar collegi noui, massime essendo già obligata d' accettar una in Genoua, et altro in Malta per questo anno.*

*La 3<sup>a</sup>. cosa è, che quando S.E. uolessi che in ogni modo si mandassino alcuni in Argenta per le cause che acena la R.V., et sono certamente d. hauerli consideratione, si potranno mandare ad tempus alcuni, cioè per un 4 o 5 mesi, in tanto che quella comunità si prouede de persone sicure per insegnar etc; et questi si pigliarano, essendo necessario, de Modena; et uno potrà esser Mtro. Philippo \*(d.r.), l' altro si pensaua di qua sarebbe al proposito Giouanne Ignatio, alias Gnieto, o uero Giouan Vallerio, se non paressi più presto il Buoninsegna \*(d.r.), perchè il coadiutore di V.R. li è assai necessario, massime se il P.Mtro. Adriano \*(d.r.) non si ferma costì per ragion della sua infirmità. Et questo basti quanto a Argenta.*